

Số: /KH-UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tập huấn chuyển đổi số năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/12/2022 của UBND xã Quang Trung về Chuyển đổi số năm 2023. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển đổi số gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã; Tổ công nghệ số thôn; Lãnh đạo các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã; Người dân trên địa bàn xã Quang Trung.

- Định hướng, xác định lộ trình, trang bị kiến thức cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

- Hướng dẫn một số kỹ năng cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân sử dụng các hệ thống chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, cài đặt các phần mềm cơ bản về y tế, giáo dục, cài đặt và tích hợp mã định danh điện tử...

- Đa dạng hóa các hình thức đào tạo trực tiếp và trực tuyến, góp phần nâng cao chất lượng công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, người dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

**II. NỘI DUNG**

1. Triển khai mô hình chuyển đổi số cấp xã: Quy trình cơ bản trong thực hiện chuyển đổi số; các nội dung, lĩnh vực chuyển đổi số theo mô hình chuyển đổi số cấp xã; vai trò, trách nhiệm của địa phương và các cá nhân trong thực hiện chuyển đổi số.

2. Hướng dẫn kỹ năng số, kỹ năng sử dụng Công nghệ thông tin thực hiện các dịch vụ thiết yếu cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

3. Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên chuyển đổi số (SMEdx); sử dụng hóa đơn điện tử, nộp thuế điện tử, hợp đồng điện tử; Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia sàn thương mại điện tử.

4. Một số giải pháp đảm bảo an toàn thông tin trong chuyển đổi số trên môi trường mạng.

5. Thảo luận, giải đáp những vấn đề khó khăn vướng mắc trong công tác

chuyển đổi số.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Đối tượng**

Cán bộ, Công chức, người lao động trong cơ quan; lãnh đạo các trường học, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã; Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn và người dân trên địa bàn xã Quang Trung.

#### **2. Số lượng:**

01 lớp cho Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Quang Trung. Dự kiến thực hiện trong tháng 4/2023.

06 lớp tập huấn cho tổ công nghệ số cộng đồng tại nhà văn hóa 6 thôn và người dân trên địa bàn xã. Dự kiến thực hiện trong tháng 5/2023.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu chuẩn bị và triển khai Kế hoạch.

Đấu mối với phòng Văn hóa - TT thị xã, Viễn thông thị xã bố trí giảng viên, xây dựng nội dung, chương trình tập huấn đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu đề ra.

Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán tham mưu và trình Chủ tịch UBND xã kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định.

#### **2. Công chức Văn phòng - Thống kê:**

Phối hợp Công chức Văn hóa - XH chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả. Theo dõi, đánh giá, thông báo kết quả tham gia tập huấn cho Chủ tịch UBND xã.

#### **3. Công chức Tài chính - Kế toán:**

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức lớp đào tạo, tập huấn đạt kết quả đề ra theo kế hoạch.

#### **4. Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn**

Các tổ công nghệ số cộng đồng tham gia đầy đủ lớp tập huấn, khuyến khích vận động tầng lớp thanh niên trẻ tuổi tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân thao tác thành thạo một số kỹ năng số.

#### **5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số; là cầu nối giữa người dân với chính quyền trong triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về chuyển đổi số của xã.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn chuyển đổi số triển khai các nhiệm vụ cụ thể nhằm hoàn thành Chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023. Yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan, tổ công nghệ số cộng đồng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT thị xã (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể xã (P/h);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo (T/h);
- Tổ công nghệ số cộng đồng (T/h);
- Các cơ quan doanh nghiệp, trường học (T/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Thắng**